
日本徒手療法学会

症例検討会のお知らせ

各位

時下 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

例年開催しております症例検討会を今年も、骨盤帯の評価と治療 S4 インストラクターであります Tony

Varela 先生をメインコメンテーターにお招きし開催させていただきます。今回は、発表者を会員の皆様の

中から公募させて頂きました。多くの方のご参加をお待ちしております。

敬具

記

テーマ：症例検討会

「変形性股関節症と骨盤帯機能不全を呈する患者への治療」

今回の症例報告は、効果的な改善が見られていない難渋例についてであります。発表すること

で検査・治療手技で何か見逃していた点はないか、このような病態に対して徒手療法の効果とし

てどこまで期待できるのか、徒手療法以外の治療の重要性について論議したいと考えています。

日 時：2010 年 5 月 3 日(月･祝) 17:30～19:00 予定

発表 45 分程度 質疑応答 45 分程度

内 容：St.Augustine 大学(設立者：Paris.S.V PT.PhD)が主催する S4 インストラクターをコメンテータ

ーとしお招きし、臨床的視点かつ理論的な討論を予定しています。

発表者：松本 章司（西早稲田整形外科）

メインコメンテーター：Tony Varela（St.Augustine 大学 骨盤帯の評価と治療 S4 インストラクター）

通 訳：佐藤 友紀（St.Augustine 大学 S1･S3 インストラクター）

コメンテーター：増井 健二(大阪回生病院)

司 会：公森 隆夫（公立備前病院）

会 場：大阪回生病院リハビリテーションセンター(新大阪駅より徒歩すぐ)

参加費：日本徒手療法学会 会員 2,000 円 非会員 3,000 円

年会費 3,000 円を納入いただくと会員としての特典を受けられます。

詳しくはホームページをご覧ください。http://jsmt.jimdo.com/

申込み内容：下記申込み先に、『症例検討会 申込み』と明記の上、パソコンメールより

①氏名 ②所属(施設名、住所、電話番号) ③ご経験年数

④日本徒手療法学会 会員・非会員 ⑤受講経験(S1･2･3･4、E1･2、MF1、認定試験、なし)

を明記の上、お申込みください。1 週間たっても返信がない場合は、電話連絡を頂きますよ

うお願いいたします。

お申込期間：2010 年 3 月 15 日(月)～4 月 23 日(金)

主 催：日本徒手療法学会

申込先：jsmt@kaisei-hp.co.jp

〒532‐0003 大阪市淀川区宮原 1－6－10

大阪回生病院リハビリテーションセンター内

日本徒手療法学会事務局 浦 慎太朗

TEL 06‐6393‐6234

以上

mailto:jsmt@kaisei-hp.co.jp

